
  

 

Organisation:  Fr. Dr. med. M. Heim, LAe und Leiterin Akutgeriatrie 
 Dr. med. P. Vanek, Stv. CA IMC/IPS  
 
Information: Chefarzt-Sekretariat Departement Innere Medizin 

Frau Franziska Cajochen 
  Tel. 081 256 63 05 
  franziska.cajochen@ksgr.ch 
 
Tagungsort: Kantonsspital Graubünden 
  Loëstrasse 170  
  Hörsaal  
  7000 Chur 
 
Parkplätze: Parkhaus, Haus H (Zufahrt Loëstrasse)  
 
Bus:  Ab Chur Bahnhof Bus Nr. 4 
  Haltestelle „Kantonsspital“ 
 
Credits: SGAIM und SFGG 4 Credits, SGI 3 Credits 
  

Anmeldung erforderlich: Wir bitten um eine formlose Anmeldung an  
franziska.cajochen@ksgr.ch                      Anmeldefrist 18.06.2025 
 

Herzlichen Dank an die Sponsoren: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Frailty – von den Zerbrechlichsten 

im Akutspital  
 

Nachmittagssymposium 
Donnerstag, 19.06.2025 
14:00 Uhr – 18:00 Uhr 

 
Hörsaal Kantonsspital Graubünden  

oder 
via LIVE-STREAM 

(Link ersichtlich auf Website KSGR, BüAeV, GRISOMED) 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

mailto:franziska.cajochen@ksgr.ch


  

 
 
 
Liebe Kolleginnen, liebe Kollegen 
 
 

Die Grenzen zwischen Machbarkeit und Sinnhaftigkeit in der modernen Me-
dizin verschieben sich laufend, medizinische Behandlungsmöglichkeiten 
weiten sich aus, die technischen Optionen werden immer ausgefeilter. Die-
sem Angebot stehen immer ältere Menschen mit zunehmender Polymorbi-
dität mit oft erstaunlich hohem Niveau der Lebensqualität gegenüber, bei 
denen sich immer wieder die Frage stellt, welches "Mass an Medizin" das 
Richtige ist.  
Wir schauen an diesem Nachmittagssymposium genauer hin: wie entsteht 
Gebrechlichkeit, wie erkennen wir sie, welche Folgen hat der Zustand der 
"Frailty" für uns als Behandlungsanbieter und wie beraten wir unsere Pa-
tient:innen?  
 
 
 
Referent:innen 
 
Prof. Dr. med. Jörg Beyer, Senior Consultant 
Universitätsklinik für Medizinische Onkologie, Inselspital Bern 
 
PD Dr. med. Michael Gagesch, Stv. Chefarzt 
Universitäre Klinik für Altersmedizin, Stadtspital Zürich 
 
Dr. med. Martina Heim, Leitende Ärztin Medizin / Leiterin Akutgeriatrie 
Kantonsspital Graubünden 
 
Prof. Dr. med. Ingo Klein, Chefarzt Viszeralchirurgie 
Kantonsspital Graubünden 
 
Dr. med. Martin Liesch, MSc, Ärztlicher Leiter praxiSchiers 
 
Dr. med. Patrik Vanek, Stv. Chefarzt Intensivmedizin 
Kantonsspital Graubünden 

 

 
 
 
 

 
 

 
Programm 
 
14:00h – 14:10h Begrüssung / Moderation Einleitung 
   Patrik Vanek  
   
14:10h – 14:35h Frailty – Grundlagen 
  Martina Heim 
 
14:35h – 15:00h Frail in der Hausarzt-Praxis  
   Martin Liesch 
 
15:00h – 15:40h Frailty aus der Sicht des Spezialisten 
   Michael Gagesch 
 
15:40h – 15:50h Abschluss 1. Runde  
   Patrik Vanek 
 
 
15:50h – 16.05h Kaffeepause 
 
 
16:10h – 16:15h Moderation 2. Runde 

  Martina Heim 
 
16:15h – 16:55h Frailty in der Onkologie 
   Jörg Beyer 
 
16:55h – 17:20h Frailty in der Chirurgie 
   Ingo Klein 
 
17:20h – 17:45h Frailty in der Intensivmedizin 
   Patrik Vanek 
 
17:45h – 17:55h Abschluss 2. Runde mit Schlussdiskussion 
   Martina Heim 
 
 
Ab 18:00h  Apéro 
 


